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PR_CNS_CNS_art55am

Verklaring van de gebruikte tekens

* Raadplegingsprocedure
*** Goedkeuringsprocedure

***I Gewone wetgevingsprocedure (eerste lezing)
***II Gewone wetgevingsprocedure (tweede lezing)

***III Gewone wetgevingsprocedure (derde lezing)

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de in de ontwerptekst 
voorgestelde rechtsgrond.)

Amendementen op een ontwerptekst

Door het Parlement aangebrachte wijzigingen op de ontwerptekst worden in 
vet cursief aangegeven. De markering in mager cursief is een aanwijzing 
voor de technische diensten en betreft passages in de ontwerptekst waarvoor 
een correctie wordt voorgesteld met het oog op de uiteindelijke tekst 
(bijvoorbeeld aperte fouten of weglatingen in een taalversie). Dergelijke 
correcties moeten worden goedgekeurd door de betrokken technische 
diensten.

In de koptekst van een amendement op een bestaande tekst, waarvoor in de 
ontwerptekst wijzigingen worden voorgesteld, wordt op respectievelijk de 
derde en vierde regel verwezen naar de bestaande tekst en naar de bepaling in 
kwestie. Tekstdelen die worden overgenomen uit een bepaling van een 
bestaande tekst die in de ontwerptekst niet is gewijzigd, maar door het 
Parlement wordt geamendeerd, worden in vet gemarkeerd. Een eventuele 
schrapping van dergelijke tekstdelen wordt als volgt aangegeven: [...]. 
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ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een richtlijn van de Raad houdende wijziging van Richtlijn 
2008/9/EG tot vaststelling van nadere voorschriften voor de in Richtlijn 2006/112/EG 
vastgestelde teruggaaf van de belasting over de toegevoegde waarde aan 
belastingplichtigen die niet in de lidstaat van teruggaaf maar in een andere lidstaat 
gevestigd zijn
(COM(2010)0381 – C7-0201/2010 – 2010/0205(CNS))

(Bijzondere wetgevingsprocedure – raadpleging)

Het Europees Parlement,

– gezien het voorstel van de Commissie aan de Raad (COM2010)0381),

– gelet op artikel 113 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op 
grond waarvan het Parlement opnieuw door de Raad is geraadpleegd (C7-0201/2010),

– gezien het advies van het Europees Economisch en Sociaal Comité1,

– gelet op artikel 55 van zijn Reglement,

– gezien het verslag van de Commissie economische en monetaire zaken (A7-0247/2010),

1. hecht zijn goedkeuring aan het Commissievoorstel, als geamendeerd door het Parlement;

2. verzoekt de Commissie haar voorstel krachtens artikel 293, lid 2, van het Verdrag 
betreffende de werking van de EU dienovereenkomstig te wijzigen;

3. verzoekt de Raad, wanneer deze voornemens is af te wijken van de door het Parlement 
goedgekeurde tekst, het Parlement hiervan op de hoogte te stellen;

4. wenst opnieuw te worden geraadpleegd ingeval de Raad voornemens is ingrijpende 
wijzigingen aan te brengen in het voorstel van de Commissie;

5. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad 
en aan de Commissie alsmede aan de nationale parlementen.

Amendement 1

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 6

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement

(6) De maatregelen die voor de (6) Er dienen uniforme voorwaarden te 

1  Advies van ... (nog niet verschenen in het Publicatieblad).
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tenuitvoerlegging van de in Richtlijn 
2008/9/EG bedoelde nadere voorschriften 
inzake elektronische verzoeken en 
kennisgevingen noodzakelijk zijn, 
waaronder in voorkomend geval 
gemeenschappelijke formulieren, moeten 
worden aangenomen overeenkomstig 
Besluit 1999/468/EG van de Raad van 28 
juni 1999 tot vaststelling van de 
voorwaarden voor de uitoefening van de 
aan de Commissie verleende 
uitvoeringsbevoegdheden.

gelden voor de tenuitvoerlegging van de in 
Richtlijn 2008/9/EG bedoelde nadere 
voorschriften inzake elektronische 
verzoeken en kennisgevingen, waaronder 
in voorkomend geval gemeenschappelijke 
formulieren. Volgens artikel 291 van het 
Verdrag betreffende de werking van de 
Europese Unie worden de algemene 
voorschriften en beginselen die van 
toepassing zijn op de wijze waarop de 
lidstaten de uitoefening door de 
Commissie van haar 
uitvoeringsbevoegdheden controleren, 
vooraf vastgelegd bij een verordening die 
wordt vastgesteld volgens de gewone 
wetgevingsprocedure. In afwachting van 
de vaststelling van die nieuwe verordening 
blijft Besluit 1999/468/EG van de Raad 
van 28 juni 1999 tot vaststelling van de 
voorwaarden voor de uitoefening van de 
aan de Commissie verleende 
uitvoeringsbevoegdheden1 van toepassing, 
met uitzondering van de 
regelgevingsprocedure met toetsing, die 
binnen het kader van deze richtlijn niet 
van toepassing is.
1 PB L 184 van 17.7.1999, blz. 23.

Motivering

Dit amendement is bedoeld om eraan te herinneren dat de beoogde verordening betreffende 
de toepassing van artikel 291 van het VWEU nog niet is vastgesteld. Derhalve moet, conform 
het desbetreffende standpunt van het Parlement, de tijdens de overgangsperiode geldende 
regeling nader worden gespecificeerd.
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TOELICHTING

Achtergrond en uitgangspunten van het voorstel

Richtlijn 2008/9/EG1 van de Raad (richtlijn btw-teruggaaf) stelt nadere regels vast voor de 
teruggaaf van de belasting over de toegevoegde waarde (btw) aan belastingplichtigen die niet 
gevestigd zijn in de lidstaat van teruggaaf. De richtlijn heeft ten doel de btw-teruggaaf te 
vereenvoudigen en de te vervullen administratieve formaliteiten te beperken door invoering 
van een elektronische procedure die belastingplichtigen in staat stelt in hun lidstaat van 
vestiging door middel van één enkele aanvraag een verzoek om btw-teruggaaf in te dienen.

Teruggaafverzoeken moeten uiterlijk 30 september van het kalenderjaar volgend op het 
teruggaaftijdvak bij de lidstaat van vestiging worden ingediend. De termijn voor de invoering 
van het elektronische systeem voor de teruggaaf van btw door de lidstaten was volgens de 
desbetreffende richtlijn vastgesteld op uiterlijk 1 januari 2010.

Sommige lidstaten hebben hun portaalsites echter pas zeer laat opengesteld (medio mei 2010), 
terwijl zich in andere lidstaten technische problemen hebben voorgedaan. Een en ander heeft 
dan ook geleid tot een ernstige beperking van het effectieve recht op aftrek waarop 
belastingplichtigen aanspraak moeten kunnen maken.

Het bovengenoemde probleem heeft bovendien ook tot gevolg dat bedrijven zich zijn gaan 
beklagen over technische detailverschillen tussen de lidstaten in de manier waarop de 
nationale portaalsites in de praktijk worden beheerd.

Beoogde doelstellingen

Het voorstel beoogt de richtlijn btw-teruggaaf in dier voege te wijzigen dat:

 het recht op btw-aftrek voor belastingplichtigen wordt gevrijwaard door de uiterste 
termijn voor de indiening van teruggaafaanvragen met betrekking tot in 2009 
gemaakte onkosten van september 2010 te verlengen tot maart 2011;

 ruimte wordt gecreëerd voor bepaalde uitvoeringsmaatregelen om het functioneren 
van de portaalsites te verbeteren.

Opmerkingen van de rapporteur

De rapporteur steunt het voorstel van de Commissie en betreurt dat er in sommige lidstaten 
vertragingen zijn opgetreden bij de inwerkingstelling van de elektronische btw-
teruggaafsystemen. De rapporteur wijst er voorts op dat een te late btw-teruggaaf ernstige 
financiële consequenties kan hebben voor bedrijven die binnen de interne markt opereren en 

1 Richtlijn 2008/9/EG tot vaststelling van nadere voorschriften voor de in Richtlijn 
2006/112/EG vastgestelde teruggaaf van de belasting over de toegevoegde waarde aan 
belastingplichtigen die niet in de lidstaat van teruggaaf maar in een andere lidstaat gevestigd 
zijn
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derhalve een negatieve invloed kan hebben op het economisch herstel in de EU en de goede 
werking van de interne markt kan verstoren.

Voorts stelt de rapporteur ook een amendement voor ter nadere specificering van de 
overgangsregeling, in afwachting van de vaststelling van de verordening voor de 
implementatie van artikel 291 van het VWEU (nieuwe comitéprocedureregeling). Het is de 
bedoeling om via dit amendement, dat is gebaseerd op de bij het EP gangbare praktijk, te 
bewerkstelligen dat de rechten van het Europees Parlement in het kader van de 
comitéprocedure tijdens de overgangsperiode naar behoren worden gerespecteerd.
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PROCEDURE
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